
ARPAT - Area Vasta Sud 
Settore Attività Amministrative

Viale Maginardo, 1 – 52100 - Arezzo

N. Prot Vedi segnatura informatica cl. DV.13.01.05/1366

DV.13.01.07/23.4 

del Vedi segnatura
informatica

a mezzo: Sitoweb-profilo 
committente

Relazione  di  negoziazione  per  affidamento  diretto  con  richiesta  di  offerta,  ai  sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, per l’appalto del servizio di prestazioni
accessorie alla sorveglianza sanitaria del personale dell’Area Vasta Sud ARPAT presso la
sede di Arezzo, per l’anno 2018, rinnovabile per un ulteriore anno - Codice Identificativo
di Gara (CIG): Z3122AE8A8 

La  sottoscritta  Dott.ssa  Roberta  Madiai,  in  qualità  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  la
procedura in oggetto e di Responsabile del Settore Attività Amministrative di Area Vasta Sud;

Premesso che:

- nel corso del 2017 si è concluso, per superamento dell’importo, l’accordo quadro per l’appalto del
servizio di sorveglianza sanitaria per l’Area Vasta sud alla società SVS Gestione Servizi Srl per quanto
attiene allo svolgimento delle visite oculistiche e degli esami analitici;

- prima di oggi non sono state svolte svolte procedure per l’affidamento del servizio in argomento per il
personale con sede nell’Area Vasta Sud, in attesa di decisioni della Direzione in merito ad un unico
appalto per tutta l’Agenzia;

- quest’Amministrazione con decreto del D.A. n. 105/2017 ha previsto di aderire per l’anno 2018, ma in
ogni caso dopo il secondo semestre, alla convenzione Consip per  Servizi relativi alla gestione integrata
della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche amministrazioni, prorogando per 180
giorni il contratto per il servizio del medio competente e per le prestazioni accessorie alla sorveglianza
sanitaria  per  il  solo  personale  con  sede  di  lavoro  a  Firenze  e,  conseguentemente,  presso  questa
Stazione appaltante non esistono contratti vigenti con cui soddisfare il predetto fabbisogno per l’Area
Vasta Sud;

- nel piano di sorveglianza sanitaria del 2018 sono previste almeno 15 visite oculistiche e 25 esami
ematochimici per il personale dell’Area Vasta sud da svolgere presso la sede di Arezzo;

- il  fabbisogno delle sole prestazioni accessorie al servizio di sorveglianza sanitaria non può essere
soddisfatto mediante adesioni a convenzioni Consip o a contratti di centrale di committenza regionale
(soggetto aggregatore);

- tale fabbisogno non può essere soddisfatto nemmeno mediante adesione ad accordi quadro/sistema
dinamico di acquisizione Consip/soggetti aggregatori;

- non è stato possibile individuare una ditta che effettuasse il servizio per l’intera Area Vasta sud in modo
efficiente e senza far  ricorso a più del 30% del servizio in appalto e che,  per questo,  si  è ritenuto
necessario cercare una società che effettuasse le prestazioni nel territorio della provincia di Arezzo;

- l'esiguo importo della presente fornitura rende legittimo procedere nella modalità dell'affidamento diretto
tenuto conto che non sarebbe economico effettuare una procedura concorsuale per un importo così ridotto e
che si violerebbero in tal modo anche i principi di proporzionalità, efficienza e di tempestività di cui all'art. 30
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Pagina 1 di 4

 tel. 055.32061 - fax 055.5305612 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it 
per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC), per  informazioni ambientali: urp@arpat.toscana.it
Organizzazione con sistema di gestione certificato e laboratori accreditati – maggiori informazioni  all'indirizzo www.arpat.toscana.it/qualita

Per esprimere il proprio giudizio sui servizi ARPAT è possibile compilare il questionario on-line all’indirizzo www.arpat.toscana.it/soddisfazione 

http://protocollo.arpat.toscana.it/edocs/fascicolo/dettagli_fascicolo.asp?idfascicolo=519975


Ritenuto  di  poter  procedere ad una ricerca di  mercato al  fine di  individuare operatori  nel  territorio della
provincia di Arezzo, in seguito alla quale sono state identificate, ai fini  della richiesta di un preventivo di
spesa, le seguenti ditte  che erano in grado di offrire il servizio così come previsto da ARPAT, cioè con
espletamento dl prelievo presso i locali dell’agenzia  e con visita oculistica completa secondo quanto
previsto dal vigente DVR:

SAPRA SAFETY SRL (Arezzo)

SICURMEDICA SRL (Montevarchi)

PMI SERVICE SRL (Arezzo).

Dato atto che i preventivi pervenuti, con importo del corrispettivo esente da IVA, sono i seguenti:

Operatore interpellato TOTALE 
(importi in euro)

SAPRA SAFETY SRL 2.101,25

SICURMEDICA SRL 2.268,3

PMI SERVICE SRL 2.350,00

considerato che la società SAPRA SAFETY srl ha fornito il preventivo più vantaggioso a fronte di una
qualità  della  prestazione  ritenuta  congrua,  anche  in  base  alle  esperienze  di  altre  pubbliche
amministrazioni locali che sono state interpellate; 

ritenuto opportuno estendere il servizio anche ad eventuali ulteriori necessità di visite ed esami che si
dovessero verificare per nuovi arrivi di personale nel corso del 2018 (variazioni di cui all'art. 106 comma
12 D.Lgs. 50/2016, quinto d'obbligo), con possibilità di rinnovo per il 2019, per un importo complessivo
di € 4.631,00 (soglia di cui all'art. 35 D.Lgs. 50/2016);

appurata la possibilità  di  poter  procedere con la  procedura di  affidamento sulla  piattaforma START
(Sistema Telematico degli Acquisti Regionale della Toscana) perché la ditta vi risulta iscritta;

visto che in data 08/03/2018 (prot. ARPAT n. 17377 del 08/03/2018) è stata pubblicata sulla piattaforma
elettronica START lettera di invito per affidamento diretto alla ditta  SAPRA SAFETY srl, con sede in
Arezzo, dell'appalto del servizio di cui all'oggetto, con scadenza 20/03/2018;

considerato che in data 9/03/2018 la ditta SAPRA SAFETY srl ha presentato la propria offerta;

visto che in data 20/03/2018 il Responsabile del procedimento, dott.ssa Roberta Madiai, ha riscontrato
la completezza e la regolarità dell'offerta presentata;

dato atto che questo settore,  in conformità con quanto previsto per gli  affidamenti  diretti  di importo
inferiore a 5.000 euro dalla linea guida ANAC N. 4 approvata con delibera del Consiglio n. 206 del 1
marzo 2018, ha effettuato nei confronti dell’affidatario: la consultazione del casellario ANAC, la verifica
del DURC, la visura camerale, e tali verifiche hanno avuto esito positivo. Il tutto nelle more dell’adozione
di un regolamento o di atto equivalente di ARPAT che stabilisca le modalità di espletamento dei controlli
per le procedure di affidamento diretto;

considerato che l'importo di euro 2.101,25, proposto da SAPRA SAFETY srl trova capienza nelle risorse
economiche disponibili  stanziate nel budget  attribuito al  coordinatore dell’Area Vasta Sud per l’anno
2018;

considerato, altresì, che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016,
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere;

dato, infine, atto che la finalità del contratto è adempiere agli obblighi in materia di tutela della salute e
della sicurezza nei luoghi di lavoro previsti dal Dlgs. 81/2008 e s.m.i.;

Pagina 2 di 4

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it

mailto:urp@arpat.toscana.it


PROPONE

al Coordinatore di Area Vasta:

l’affidamento  diretto  alla  ditta  SAPRA SAFETY srl, con  sede  in  Arezzo,  del  servizio  di  prestazioni
accessorie  alla  sorveglianza  sanitaria  del  personale  dell’Area  Vasta  Sud  ARPAT presso  la  sede  di
Arezzo, per l’anno 2018 -  Codice Identificativo di Gara (CIG): Z3122AE8A8,  per l’importo di Euro
2.101,25 (duemilacentouno/25) esente IVA, con opzioni di variazione del quinto d’obbligo (Euro 420,25)
e di rinnovo per un ulteriore anno agli stessi patti e condizioni (Euro 2.101,25) fino al raggiungimento di
un  importo  complessivo,  ai  fini  del  calcolo  della  soglia  di  cui  all’art.  35  d.lgs  50/2016 cit.,  di  Euro
4.622,75 (quattromilaseicentoventidue/75), alle condizioni contrattuali e tecnico - economiche risultanti
da:

-  Lettera  di  invito  protocollo  2018/00017311  del  08/03/2018  caricata  sul  portale  START
(https://  start.e.toscana.it/arpat/  ) 
- Capitolato Speciale di Appalto
- Offerta, con tutta la documentazione di corredo, presentata dall’affidatario in modalità telematica;

che sia emesso l’ordinativo di fornitura attraverso il programma per la gestione della contabilità di Arpat
Ad  Hoc  Enterprise,  imputando  il  relativo  costo  al  bilancio  di  esercizio  in  base  al  principio  della
competenza economica, a valere sulla voce B 7) Acquisti  di servizi,  voce analitica 3022521 “Analisi
mediche”.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Responsabile del Settore Attività Amministrative di Area Vasta Sud

Dr.ssa Roberta Madiai1

IL COORDINATORE DI AREA VASTA SUD

Nella propria qualità di soggetto legittimato alla verifica ed eventuale approvazione della proposta di
aggiudicazione ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto di quanto sopra e verificato, conseguentemente, che la procedura è stata gestita in maniera
corretta e quindi legittima;

Tale  importo  trova  capienza  nelle  risorse  economiche  disponibili  nel  budget  2018  assegnato  al
coordinatore Area Vasta sud;

Ritenuto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  3  della  Legge  7.08.90  n.  241,  che  il  presente  atto  del
sottoscritto sia motivato in relazione agli esiti del procedimento amministrativo di cui sopra gestito dal
Rup Dr.ssa Roberta Madiai;

Dato atto che, visto il disposto dell'art. 32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  non  dovrà essere
atteso il  decorso del termine dilatorio di  35 giorni  di  cui  all'articolo medesimo, comma 9 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. per procedere alla stipula del contratto di acquisto;

DISPONE

l'approvazione della proposta di  aggiudicazione della procedura identificata dal  CIG  Z3122AE8A8 e,
quindi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento diretto alla
ditta SAPRA SAFETY srl, con sede in Arezzo,  del servizio di prestazioni accessorie alla sorveglianza
sanitaria  del  personale dell’Area Vasta Sud ARPAT presso la  sede di  Arezzo,  per  l’anno 2018,  per
l’importo  di  Euro   2.101,25  (duemilacentouno/25)  esente  IVA,  incrementabile  fino  a  Euro  4.622,75

Pagina 3 di 4

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it

https://start.e.toscana.it/arpat/
https://start.e.toscana.it/arpat/
mailto:urp@arpat.toscana.it


(quattromilaseicentoventidue/75)  in  caso di  esercizio delle  opzioni  di  variazione del  quinto  d’obbligo
(Euro 420,25) e/o di rinnovo per un ulteriore anno agli stessi patti e condizioni (Euro 2.101,25);

di  dare  seguito  all’aggiudicazione,  tramite  invio  della  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del
commercio attraverso la piattaforma START;

che sia emesso l’ordinativo di fornitura attraverso il programma per la gestione della contabilità di Arpat
Ad  Hoc  Enterprise,  imputando  il  relativo  costo  al  bilancio  di  esercizio  in  base  al  principio  della
competenza economica, a valere sulla voce B 7) Acquisti  di servizi,  voce analitica 3022521 “Analisi
mediche”;

di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  di  questa  stazione
appaltante ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Il Coordinatore di Area Vasta Sud
Dott. Cesare Fagotti1

1 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale informatico è stato predisposto e conservato presso ARPAT in conformità alle
regole tecniche di  cui all'art. 71 del  D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del
soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993

Pagina 4 di 4

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it

mailto:urp@arpat.toscana.it

	tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it
	tel. 055.32061 - fax 055.5305612 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it
	per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC), per informazioni ambientali: urp@arpat.toscana.it

